Заседание Ученого совета Тамбовского государственного

университета имени Г.Р. Державина

от  28  февраля  2017 года

Протокол № 12

Повестка дня Выступающие  Постановление / решение Ученого совета

1. ИТОГИ МЕЖДУНАРОДНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

УНИВЕРСИТЕТА В 2016 ГОДУ.

ИНТЕГРАЦИЯ УНИВЕРСИТЕТА В

МЕЖДУНАРОДНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

ПРОСТРАНСТВО КАК

ЭФФЕКТИВНЫЙ СПОСОБ

РАЗВИТИЯ СОВРЕМЕННОГО

ВУЗА

ОСАДЧАЯ Т.Г.,

проректор по

международным

связям и работе

с иностранными

студентами ТГУ

имени

Г.Р. Державина

Ученый совет постановляет:

1. Информацию о международной

деятельности университета принять к

сведению.

2. Развивать сотрудничество с ведущими

зарубежными вузами на договорной основе.

Повысить результативность международных

договоров, осуществлять постоянный

мониторинг выполнения положений договора

(отв. Управление международных связей,

директора институтов, деканы факультетов,

заведующие кафедрами).

3. Увеличить контингент иностранных

студентов в 2017 году до 25% от общего числа

учащихся (отв. Управление международных

связей).

4. Обеспечить необходимую материально-

техническую базу для приёма и размещения

соответствующего контингента иностранных

студентов. (отв. Управление по

административно-хозяйственной

деятельности).

5. Продолжить работу по открытию в Сербии,

Македонии и Республике Сербская Центров

русского языка и культуры в рамках

программы популяризации и продвижения

русского языка за рубежом (отв. Управление

международных связей).

6. В рамках продвижения русского языка и

культуры организовать и провести следующие

мероприятия:

- Лингвокультурологическую школу «Русский

язык – путь к успеху!» на базе ТГУ совместно

с Международным славянским университетом

«Г.Р. Державин», Македония в мае 2017 года;

- Летнюю лингвокультурологическую школу

на базе Международного славянского

университета «Г.Р. Державин», Македония в

августе 2017 года;

- Летнюю лингвистическую школу «Я говорю

по-русски» на базе ТГУ в августе 2017 года;

- Третью международную школу немецкого и

русского языков в Германии в августе 2017

года;

- принять участие в проведении VI

Международного детского фестиваля

«Русский язык и современные коммуникации»,

который пройдёт в августе 2017 года в

Тверской области в Международном детском

центре «КОМПЬЮТЕРиЯ»;

- разработать программы и провести

дистанционные курсы повышения

квалификации для преподавателей русского

языка за рубежом;

- создать на базе Школы имени Чехова

(Люксембург) инновационную

образовательную площадку;

- провести выездные научно-методические

семинары для преподавателей русского языка

за рубежом;

- организовать и провести летний детский

лагерь для учащихся Школы имени Чехова

(Люксембург) (отв. Управление

международных связей, факультет филологии

и журналистики).

7. Разработать и реализовать международный

проект в области сценических искусств

совместно с Бирмингемским городским

университетом, Великобритания в рамках

программы «Erasmus+» (отв. Управление

международных связей; факультет культуры и

искусств).

8. Развивать партнёрские отношения с

Федеральным агентством

«Россотрудничество» на договорной основе с

целью более масштабного участия ТГУ в

международных проектах (отв. Управление

международных связей).

9. Разработать магистерские программы на

иностранных языках по направлениям

подготовки университета. (отв. Учебно-

методическое управление, директора

институтов, деканы факультетов, заведующие

кафедрами).

10. Развивать совместные программы

подготовки аспирантов в сотрудничестве с

зарубежными вузами (отв. директора

институтов, деканы факультетов, заведующие

кафедрами).

11. Повысить уровень международной

мобильности студентов, аспирантов и

преподавателей университета за счет

активного участия в конкурсных программах

российских и международных фондов и

организаций (отв. Управление международных

связей, директора институтов, деканы

факультетов, заведующие кафедрами).

12. Разработать совместные образовательные

программы в рамках сетевого сотрудничества

с зарубежными вузами с последующей

выдачей двойных дипломов (отв. Управление

международных связей, Учебно-методическое

управление, директора институтов, деканы

факультетов, заведующие кафедрами).

13. Разработать и внедрить в учебный процесс

систему мер, направленных на повышение

уровня владения русским языком

иностранными студентами, в том числе за счёт

увеличения количества часов русского языка

как иностранного, повышения качества

преподавания и оптимальной наполняемости

языковой группы (отв. Управление

международных связей, Учебно-методическое

управление).

14. Разработать систему грантов ТГУ для

преподавателей с целью повышения уровня

международной академической мобильности

(отв. Управление международных связей,

Учебно-методическое управление, Управление

фундаментальной и прикладной науки).

15. Повысить уровень владения

иностранными языками преподавателями,

студентами и аспирантами Университета

за счёт использования различных ресурсов

ТГУ, в том числе экзаменационных

центров по английскому и французскому

языкам «Pearson Test of English» и «DELF-

DALF» (отв. Управление международных

связей, факультет филологии и

журналистики, директора институтов,

деканы факультетов, заведующие

кафедрами).
2. ОТЧЕТ ОБ ИТОГАХ

ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

СЫСОЕВА В.Н.,

начальник

управления

бухгалтерского

учета и

финансового

контроля -

главный

бухгалтер ТГУ

имени

Г.Р. Державина

Информацию принять к сведению

3. Разное